
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

Comune di Tagliolo Monferrato 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
N. 82 DEL 24/10/2025 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA, PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO  DOPOSCUOLA PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 CON DECORRENZA DAL 05.11.2025 FINO AL 
29.05.2026.  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA PROGES SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE VIA COLORNO N. 63 CON SEDE IN PARMA - P.IVA 
01534890346 - CIG B8CD18205C. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventiquattro, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIATA  la deliberazione della G.C. n.ro  52 del 26-09-2025 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha deciso come nel corso degli anni scolastici scorsi  

l’attivazione di  un servizio di doposcuola per i bambini frequentanti la scuola R. 

Lambruschini Tagliolo Monferrato e che lo stesso deve essere  rimodulato  anno per anno 

tenendo conto delle domande di utilizzo del servizio; 

 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile del servizio finanziario n.ro 79 del 14-10-2025 

con la quale  si è proceduto ad approvare l’ Avviso di manifestazione d'interesse in merito 

alla gestione del Servizio di Doposcuola presso La Scuola "R. Lambruschini" Via Morella 

23 Tagliolo Monferrato dal 5 Novembre 2025 al 29 Maggio 2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che alla scadenza fissata per il 20 ottobre 2025 alle ore 12:00 è stata 

presentata una sola manifestazione di interesse per il servizio in oggetto da parte della 

Proges Società Cooperativa Sociale con sede in Via Colorno n. 63 – Parma – Partita Iva e 

Codice Fiscale 01534890346; 

 

VISTO l’art. 1, co. 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

 

VISTO il nuovo codice degli appalti di cui al D.Lg. 36/2023; 

 

VISTI: 

- l’art. 17, co. 1, del D. lgs 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, nonché la possibilità di procedere nelle 

procedure di cui all’art. 36, co 2 lett. A), “ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove 

richiesti”; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a 

€ 140.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

ATTESO, pertanto, che in data 21 ottobre 2025 è stata attivata una trattativa diretta 

sul MEPA con RDO n. 5733917 rivolta all’unico operatore che ha manifestato 

l’interesse e che è  presente sul Mercato elettronico ponendo come termine ultimo di 

presentazione dell’ offerta la data del 24 ottobre 2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO  che la  Proges Società Cooperativa Sociale con sede in Via Colorno 

n. 63 – Parma – Partita Iva e Codice Fiscale 01534890346 ha presentato in sede di 

trattativa diretta la propria offerta per una spesa complessiva di € 5.470,40  oltre Iva 

5%, per un totale di € 5.743,92  a fronte della realizzazione del servizio Doposcuola  

dal 5 novembre 2025 al 29 maggio 2026; 

 

PRESO ATTO dai documenti che la Proges Società Cooperativa Sociale con sede 

in Via Colorno n. 63 – Parma – Partita Iva e Codice Fiscale 0153489034 ha prodotto 

in sede di gara e tenuto conto del curriculum che il suddetto operatore economico ha 

presentato e visto che le precedenti collaborazioni con lo scrivente Ente hanno tutte 

dato risultati più che soddisfacenti, dando prova di affidabilità; 

 

RITENUTO di provvedere a stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA affidando 

il servizio alla Proges Società Cooperativa Sociale con sede in Via Colorno n. 63 – 

Parma – Partita Iva e Codice Fiscale 0153489034 e assumendo il conseguente 

impegno a carico del bilancio; 

 

ATTESO CHE è stato acquisito, mediante il servizio telematico appositamente 

predisposto dall’ A.N.A.C.. in ottemperanza agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, il codice CIG 

B8CD18205C; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 

N. 267 del 18.08.2000); 

- il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

- lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DATO ATTO che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione 

non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il sottoscritore  della presente determinazione non si trova in 

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto, ai sensi della 

L. 241/90 e s.m.e.i., è  lo scrivente Rag. Fabio Ottonello; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. DI AFFIDARE alla Proges Società Cooperativa Sociale con sede in Via 

Colorno n. 63 – Parma – Partita Iva e Codice Fiscale 0153489034, mediante 

la stipula del contratto sul MePA a seguito della trattativa diretta n. 5733917 

la realizzazione del “Servizio di doposcuola dal 5 novembre 2025 al 29 

maggio 2026 ” presso i locali  della scuola primaria R. Lambruschini  già 

autorizzati dall’Istituto Comprensivo di Molare  nelle giornate del martedì, 

mercoledì, giovedì e venerdì dalle ore 13:00  alle ore 17:00 per un importo di 

€ 5.470,40  oltre Iva 5%, per un totale di € 5.743,92; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 5.743,92  al Cap. 1370 Codice 04.06.1 del 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 

4. DI DARE ATTO che la fattura emessa sarà liquidata sulla base delle attività 

effettivamente realizzate, relazionate e rendicontate; 

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest'atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall'articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 

del 2000; 

6. DI DISPORRE , ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga 

pubblicato, sull'albo pretorio on line del Comune di Tagliolo Monferrato  e 

nella sezione “amministrazione trasparente”, per il periodo di tempo 

prescritto dalle vigenti disposizioni normative. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Fabio Rag. Ottonello 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to: VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 24-10-2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Rag. Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCiuonzo Giuseppe 
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal__________________ 15/12/2025 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
Tagliolo Monferrato, lì __________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Ciuonzo Giuseppe 

 


